LETTURE DOMENICALI POLIGLOTTE

Domenica XXII T.O. – Anno C

(le parti eventualmente comprese tra parentesi quadre non fanno parte della lettura “ufficiale”)

Sir 3,17-18.20.28-29

TESTO ITALIANO

¹⁷Figlio, compi le tue opere con mitezza, e sarai amato più di un uomo generoso.
¹⁸Quanto più sei grande, tanto più fatti umile, e troverai grazia davanti al Signore.
[¹⁹Molti sono gli uomini orgogliosi e superbi, ma ai miti Dio rivela i suoi segreti.]
²⁰Perché grande è la potenza del Signore, e dagli umili egli è glorificato.
[²¹Non cercare cose troppo difficili per te e non scrutare cose troppo grandi per te.
²²Le cose che ti sono comandate, queste considera: non hai bisogno di quelle nascoste.
²³Non affaticarti in opere superflue, ti è stato mostrato infatti più di quanto possa comprendere la mente umana.
²⁴La presunzione ha fatto smarrire molti e le cattive illusioni hanno fuorviato i loro pensieri.
²⁵Se non hai le pupille, tu manchi di luce; se ti manca la scienza, non dare consigli.
²⁶Un cuore ostinato alla fine cadrà nel male, chi ama il pericolo in esso si perderà.
²⁷Un cuore ostinato sarà oppresso da affanni, il peccatore aggiungerà peccato a peccato.]
²⁸Per la misera condizione del superbo non c'è rimedio, perché in lui è radicata la pianta del male.
²⁹Il cuore sapiente medita le parbole, un orecchio attento è quanto desidera il saggio.

TESTO EBRAICO

Il libro del Siracide non è presente nel canone ebraico

TESTO LATINO

3:20 Fili in mansuetudine opera tua perfice et super hominum gloriam diligenter
3:21 quanto magnus es humilia te in omnibus et coram Deo invenies gratiam
3:22 quoniam magna potentia Dei solius et ab humilibus honoratur
[3:23 altiora te ne scrutaveris et fortiora te ne exquisieris sed quae praeceperit tibi Deus illa cogita semper et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus
3:24 non est enim tibi necessarium ea quae abscondita sunt videre oculis tuis
3:25 in supervacuis rebus noli scrutari multipliciter et in pluribus operibus eius non eris curiosus
3:26 plurima enim super sensum hominis ostensa sunt tibi
3:27 multos enim in planavit suspicio illorum et in vanitate detinuit sensus illorum
3:28 cor durum male habebit in novissimo et qui amat periculum in illo peribit
3:29 cor ingrediens duas vias non habebit successus et pravicordius in illis scandalizabitur
3:30 cor nequam gravabitur doloribus et peccator adiciet ad peccandum]
3:31 synagogae superborum non est sanitas frutex enim peccati eradicabitur in illis et non intellegetur
3:32 cor sapiens intellegitur in sapientia et auris bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam.